



Šių metų Marijos Gimbutienės skaitymai apima platų Lietuvos archeologijos temų ratą: pirmąjį vakarą senovės baltų kovų brolija „Vilkatlakai“ demonstruos V–VIII a., IX–XII a., XIII ir XIV a. lietuvių karių kostiumus, ginkluotę ir šarvuotę. Pirmą kartą bus plačiai pasakojama apie archeologinių tyrinėjimų metu Lietuvoje surastus skydus ir jų dalis.

Antrasis vakaras skirtas trimačiam vaizdui archeologijoje – šis metodas kelia ypatingą Lietuvos ir pasaulio visuomenės susidomėjimą. Kasmet archeologai sukuria vis daugiau trimačių vaizdų, kurie iliustruoja archeologinių tyrimų eigą ir rezultatus. Vėliau tarptautiniai akmens ir bronzos amžiaus tyrimų projektai sugrąžins į seniausius Lietuvos istorijos laikus, supažindins su naujausiomis galimybėmis datuoti, tirti ir rekonstruoti archeologinę praeitį.

Archeologiniai ir antropologiniai Panevėžio kapinyno tyrinėjimai leis pažvelgti į XVI–XVII a. Vidurio Lietuvos miesto bendruomenę, apibūdinti to meto gyvenimo įpročius, mitybą, ligas, išryškinti kai kuriuos socialinių santykių aspektus.

Paskutinysis vakaras yra skirtas naujausiems Mažulonių ir Jurgaičių piliakalnių tyrinėjimams. XX a. pradžioje Mažulonių piliakalnį išgarsino Vladimiro Kaširskio surengti kasinėjimai. 2011 m. tyrinėdami Kryžių kalnu vadinamą Jurgaičių piliakalnį ir jo papėdės gyvenvietę archeologai aptiko unikalių XIII–XIV a. radinių.



IX

MARIJOS GIMBUTIENĖS SKAITYMAI



Devintus metus Lietuvos nacionaliniame muziejuje rengiami visuomenei skirti skaitymai, kurių metu Lietuvos archeologijos draugijos nariai ir bičiuliai pristato savo tyrimus, supažindina su mokslinių projektų eiga ir rezultatais. Tai puiki proga apie naujausius Lietuvos archeologijos atradimus sužinoti iš pirmų lūpų, daugiau ir išsamiau.

Simboliškai šis vakarų ciklas dedikuojamas prof. Marijai Gimbutienei (1921–1994), žymiausiai lietuvių archeologei, daugelio knygų ir straipsnių apie Senosios Europos civilizaciją autorei.

Vasario 8 d.

Kariai, karyba ir istorinės rekonstrukcijos

Daumantas Kiulkys

Geležies amžiaus skydai Lietuvoje

Arūnas Bugvilionis ir senovės baltų kovų brolija „Vilkatlakai“

Istorinės rekonstrukcijos judėjimas: gyvenimo būdas ir archeologinis eksperimentas

Bus demonstruojamos V–XIV a. lietuvių kario aprangos, ginkluotės ir šarvuotės rekonstrukcijos.

Vasario 29 d.

Trimatės archeologijos vakaras

Doc. Rimvydas Laužikas

3D archeologija: sukūrimo, ilgalaikio

išsaugojimo ir komunikacijos problemos

Ramūnas Šmigelskas, Renaldas

Augustinavičius, prof. Albinas Kuncevičius,

doc. Rimvydas Laužikas

*3D metodo taikymas archeologijoje: Dubingių-
Jutonių pilkapyno (Molėtų r.) atvejis*

Kovo 7 d.

Moksliniai Lietuvos istorijos instituto Archeologijos skyriaus projektai

Dr. Gytis Piličiauskas, Dovydas Jurkėnas, prof. hab. dr. Valentinas Baltrūnas, Thomas Laurat
Pleistoceno ežerų rekonstrukcija ir ankstyvojo žmogaus pėdsakų paieškos pietryčių Lietuvoje

Dr. Gytis Piličiauskas, prof. dr. Mika Lavento, dr. Markku Oinonen, Gytis Grižas
Neolito ir bronzos amžiaus chronologija keramikos AMS datavimo duomenimis

Dr. Gytis Piličiauskas, Monika Žemantauskaitė, dr. Rokas Vengalis, dr. Jonas Šečkus
Kuršių Nerijos priešistorė: kompleksinių tyrimų metodologinis aspektas

Kovo 21 d.

Viduramžių antropologijos vakaras

Asta Gerbutavičiūtė, Šarūnas Jatautis, Ieva Mitokaitė

XVI–XVII a. Panevėžio senosios kapinės archeologiniu ir antropologiniu aspektais

Kovo 28 d.

Naujausi Lietuvos piliakalnių tyrinėjimai

Dovilė Baltramiejūnaitė

Mažulonių piliakalnio (Ignalinos r.) tyrinėjimai: naujai atrasta sena

Mindaugas Mačiulis

Jurgaičių piliakalnio (Kryžių kalno) ir papėdės gyvenvietės archeologiniai tyrimai 2011 m.

Renginių pradžia 17 val., įėjimas nemokamas.
Maloniai kviečiame dalyvauti!